标的公司实现当年度业绩承诺时，补偿义务人所持有的对价股份解禁，补偿

义务人通过转让该部分股份可以获取相应的现金，从而增强补偿义务人的资金实

力。

综上所述，补偿义务人具备一定的履约能力。

2、补偿义务人需从证券交易市场购买股票进行补偿的可能性低

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易补偿义务人以取得的

对价股份数量为限承担补偿义务，在满足业绩承诺时，补偿义务人取得的对价股

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-22

份按每年 30%、30%和 40%的比例解禁，在业绩承诺未达到时，补偿义务人首先

以本次交易取得的限售期届满且尚未出售的新股进行补偿，若限售期届满且尚未

出售的股份不足以补偿的，补偿义务人应从其最近一期可解除限售的新股中扣

减。

唯有当补偿义务人将前期可解禁的股票转让且标的公司业绩在以后年度出

现大幅度下滑，才可能出现补偿义务人所持剩余股票不足以补偿，需要从二级市

场购买上市公司股票以满足补偿要求的情形。例如，假设标的公司 2017 年度实

现业绩承诺 15,800 万元，补偿义务人将首期解禁的 30%对价股份转让。2018 年

度标的公司业绩承诺未实现，根据补偿公式“当年应补偿股份数=（目标公司截

至当年期末累计承诺扣非净利润—目标公司截至当年期末累计实现扣非净利润）

÷业绩承诺期内目标公司累计承诺扣非净利润×补偿义务人本次交易取得的对价

股份数量—已补偿股份数”计算，2018 年度标的公司亏损需达到 22,416.25 万元，

补偿义务人所持剩余 70%对价股份全部用以补偿，若亏损进一步扩大，补偿义务

人需从证券交易市场购买股票继续满足补偿要求。根据华通云数据目前的业务开

展情况，标的公司在未来出现上述巨额亏损的可能性较低。

综上，从本次交易对价股份锁定安排、补偿安排以及标的公司本身的经营情

况分析，补偿义务人需从证券交易市场购买股票进行补偿的可能性低。

六、本次交易对上市公司影响的简要介绍

（一）本次交易新增股份情况以及新增股份对股权结构的影响

截至本报告书出具日，上市公司的总股本为 914,043,256 股，按照本次交易

方案，公司拟发行普通股 82,889,674 股用于购买资产（由于募集配套资金采取询

价方式，最终发行股份数量无法确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结

构的影响）。本次交易前后，公司股本结构变化如下：

序号 名  称

本次交易前
本次交易完成后

（不含募集配套资金）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-23

1 网新集团 179,638,498 19.65 179,638,498  18.02

2 网通信息港 - - 25,797,302  2.59

3 如日升投资 - - 17,762,076  1.78

4 云通创投 - - 12,052,829  1.21

5 盛达投资 - - 4,440,519  0.45

6 佳禾投资 - - 5,920,704  0.59

7 云径投资 - - 9,303,928  0.93

8 云计投资 - - 7,612,316  0.76

9 其他 734,404,758 80.35 734,404,758  73.67

 合  计 914,043,256 100.00 996,932,930  100.00

本次交易前，上市公司股份总数为 914,043,256 股，网新集团为控股股东，

持股比例为 19.65%，浙江大学为实际控制人。根据上述测算，本次发行股份购

买资产完成后，上市公司股份总数为 996,932,930 股，网新集团仍为公司的控股

股东，持股比例为 18.02%，浙江大学仍为公司实际控制人。因此本次交易不会

导致公司控制权的变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2015 年度和 2016 年度经审计的财务报表以及天健所审阅的

备考财务报表《审阅报告》(天健审[2017]6251 号)，上市公司在本次交易前后

重要财务指标如下表所示：

项  目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

资产负债率（%） 41.45 36.14 51.54 45.01

流动比率（倍） 1.45 1.32 1.31 1.21

速动比率（倍） 1.27 1.18 1.06 1.01

项  目
2016 年度 2015 年度

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

营业收入（万元） 407,956.21 465,317.93 543,502.27 591,876.83

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-24

净利润（万元） 26,998.09 31,793.37 24,020.08 27,000.88

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
24,522.58   28,480.71 22,063.32 24,125.78

基本每股收益（元/股） 0.27 0.29 0.26 0.26

注：因募集配套资金发行股份数量存在不确定性，基本每股收益指标未考虑募集配套资

金的影响。

七、本次交易已履行和尚需履行的决策程序及报批程序

（一）上市公司的决策程序

公司第八届董事会第二十二次会议和第八届董事会第二十五次会议通过了

本次交易相关议案，独立董事对相关议案发表了独立意见。

公司 2017 年第二次临时股东大会审议通过了本次交易相关议案。

（二）交易对方已经履行的决策程序

2016 年 12 月 5 日，网通信息港召开股东会并作出决议，同意与浙大网新签

署《发行股份及支付现金购买资产协议》，将其持有的华通云数据 27.73%的股权

转让给浙大网新，并授权董事长全权办理与本次资产转让有关的一切具体事宜。

2016 年 12 月 5 日，如日升投资召开股东会并作出决议，同意与浙大网新签

署《发行股份及支付现金购买资产协议》，将其持有的华通云数据 19.09%的股权

转让给浙大网新，并授权执行董事全权办理与本次资产转让有关的一切具体事

宜。

2016 年 12 月 5 日，云通创投召开合伙人会议并作出决议，同意与浙大网新

签署《发行股份及支付现金购买资产协议》，将其持有的华通云数据 12.96%的股

权转让给浙大网新。2017 年 1 月 15 日，云通创投召开合伙人会议并作出决议，

同意与浙大网新签署《补充协议》。

2016 年 12 月 3 日，盛达投资召开股东会并作出决议，同意与浙大网新签署

[…]

2 如日升投资 19.09 42,572.73 22,966.37 19,606.36 17,762,076

3 云通创投 12.96 28,888.62 15,584.31 13,304.31 12,052,829

4 盛达投资 4.77 10,643.18 5,741.59 4,901.59 4,440,519

5 佳禾投资 6.36 14,190.94 7,655.47 6,535.47 5,920,704

6 云径投资 5.00 12,029.98 12,029.98 - 9,303,928

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-42

序号 交易对方

受让标的公

司股权比例

（%）

交易价格

（万元）

股份支付

（万元）

支付现金金额

（万元）

发行股数

（股）

7 云计投资 4.09 9,842.73 9,842.73 - 7,612,316

合  计 80 180,000 107,176.35 72,823.65 82,889,674

（二）募集配套资金

公司拟向符合中国证监会规定的证券投资基金管理公司、证券公司、信托投

资公司、财务公司、保险机构投资者、合格境外机构投资者、其他境内法人投资

者和自然人等不超过 10 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金，发行股份

数量不超过发行前总股本的 20%，募集配套资金不超过 75,000 万元，根据《<上

市公司重大资产重组管理办法>第十四条、第四十四条的适用意见——证券期货

法律适用意见第 12 号》，本次配套募集资金未超过拟购买资产交易价格 100%。

配套募集资金中 72,823.65 万元用于本次交易现金对价款的支付，剩余部分

用于支付各中介机构费用。

（三）过渡期间损益安排

根据公司与交易对方签署的附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产协

议》约定：标的资产交割后，上市公司可适时提出对标的公司进行审计，确定评

估基准日至资产交割日期间的标的资产的损益。该等审计应由具有证券期货业务

资格的会计师事务所完成。自评估基准日至资产交割日，标的公司如实现盈利，

或因其他原因而增加的净资产的部分由上市公司按本次交易完成后在标的公司

的持股比例享有；如发生亏损减少的净资产部分，在前述审计报告出具后 10 个

工作日内，由补偿义务人按其各自拟转让所持标的公司的出资额占补偿义务人拟

转让所持标的公司出资额总和的比例，以现金方式分别向标的公司补足。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易新增股份情况以及新增股份对股权结构的影响

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-43

本次交易前后，公司股本结构变化如下（由于募集配套资金采取询价方式，

最终发行股份数量无法确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影

响）：

序号 名  称

本次交易前
本次交易完成后

（不含募集配套资金）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 网新集团 179,638,498 19.65 179,638,498  18.02

2 网通信息港 - - 25,797,302  2.59

3 如日升投资 - - 17,762,076  1.78

4 云通创投 - - 12,052,829  1.21

5 盛达投资 - - 4,440,519  0.45

6 佳禾投资 - - 5,920,704  0.59

7 云径投资 - - 9,303,928  0.93

8 云计投资 - - 7,612,316  0.76

9 其他 734,404,758 80.35 734,404,758  73.67

 合  计 914,043,256 100.00 996,932,930  100.00

本次交易完成后的持股数量，是基于如下假设：上述对象在公司股票复牌至

本次交易完成期间，未通过二级市场或协议转让等方式取得或出售公司股票。

（二）本次交易对上市公司盈利能力、资产负债状况以及重要财务

指标的影响

根据上市公司 2015年度和2016年度经审计的财务报表以及天健所审阅的备

考财务报表《审阅报告》(天健审[2017]6251 号)，上市公司在本次交易前后重要

财务指标如下表所示：

项  目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

资产负债率（%） 41.45 36.14 51.54 45.01

流动比率（倍） 1.45 1.32 1.31 1.21

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-44

速动比率（倍） 1.27 1.18 1.06 1.01

项  目
2016 年度 2015 年度

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

营业收入（万元） 407,956.21 465，317.93 543,502.27 591,876.83

净利润（万元） 26,998.09  31,793.37 24,020.08 27,000.88

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
24,522.58   28,480.71 22,063.32 24,125.78

基本每股收益（元/股） 0.27 0.29 0.26 0.26

假设本次交易在 2015 年 1 月 1 日完成，本次发行股份购买资产部分发行股

数为 82,889,674 股，因募集配套资金的股份发行数待发行时方能确定，故本次备

考每股收益的测算未考虑募集配套资金部分新增股份数。按照上述测算本次交易

完成后，公司 2015 年每股收益为 0.26 元/股，与交易前每股收益持平；公司 2016

年每股收益将上升为 0.29 元/股，较交易前上升 0.02 元/股。

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-45

第二章 交易各方

一、上市公司情况

（一）上市公司基本情况

中文名称 浙大网新科技股份有限公司

英文名称 Insigma Technology Co.,LTD

曾用名
浙江天然集团股份有限公司、浙江天然科技股份有限公司、

浙江浙大网新科技股份有限公司

股票简称 浙大网新

股票上市地 上海证券交易所

股票代码 600797

法定代表人 史烈

统一社会信用代码 91330000143002679X

注册资本 914,043,256 元

公司成立日期 1994 年 1 月 8 日

公司注册地址 杭州市西湖区三墩镇西园一路 18 号浙大网新软件园 A 楼 1501 室

公司办公地址 杭州市三墩镇西园一路 18 号浙大网新软件园 A 楼 15 层

邮政编码 310030

电话 0571-87950500

传真 0571-87988110

电子信箱 zdwx@insigma.com.cn

公司网址 www.insigma.com.cn

经营范围

对外承包工程（范围详见《中华人民共和国对外承包工程资格证

书》）。计算机及网络系统、计算机系统集成，电子工程的研究

开发、咨询服务及产品的制造、销售；网络教育的投资开发；生

物制药的投资开发；高新技术产业投资开发；经营进出口业务；

承接环境保护工程，自有房屋租赁。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-46

（二）历史沿革

1、公司的设立

1993 年 12 月，经浙江省股份制试点工作协调小组浙股[1993]68 号文批准，

由绍兴市天然羽绒制品总公司、绍兴市信托投资公司、交通银行绍兴市分行等 3

家企业法人发起，以定向募集方式设立浙江天然股份有限公司。公司设立时总股

本为 10,000 万股。其中，发起人持有 7,300 万股，占 73.00%；募集法人单位持

有 2,450 万股，占 24.50%；内部职工持有 250 万股，占 2.50%。

股东名称 持股数量（股） 股份比例（%）

一、发起人股 73,000,000 73.00

绍兴市天然羽绒制品总公司 70,000,000 70.00

绍兴市信托投资公司 2,000,000 2.00

交通银行绍兴市分行 1,000,000 1.00

二、募集法人股 24,500,000 24.50

三、内部职工股 2,500,000 2.50

股份总数 100,000,000 100.00

1994 年 5 月，经浙江省计划经济委员会、浙江省经济体制改革委员会浙计

经企[1994]337 号文批准，浙江天然股份有限公司更名为浙江天然集团股份有限

公司。

2、公司的上市

1997 年 1 月，经浙江省人民政府证券委员会（浙证委[1997]7 号文）批准，

公司将总股本 10,000 万股按 1：0.5 的比例缩减至 5,000 万股，缩股后法人股为

4,875 万股，内部职工股为 125 万股。同年，经证监会（证监发字[1997]63 号文、

证监发字[1997]64 号文）批准，公司于 1997 年 3 月向社会公开发行人民币普通

股 3,000 万股，每股面值一元，公司总股本相应变更为 8,000 万股。1997 年 4 月

18 日，经上交所（上证上字[1997]16 号文）批准，公司 3,000 万股社会公众股

（A 股）在上交所挂牌交易，股票简称“浙江天然”，股票代码：600797。

公开发行后，公司股本结构如下：

股东名称 持股数量（万股） 股份比例（%）

一、发起人股 3,650 45.63

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-47

浙江省绍兴市天然羽绒制品总公司 3,500 43.75

浙江省绍兴市信托投资公司 100 1.25

交通银行绍兴市分行 50 0.63

二、募集法人股 1,225 15.31

绍兴市八达大厦 1,025 12.81

其他募集法人股 200 2.50

三、内部职工股 125 1.56

四、社会公众股 3,000 37.50

股份总数 8,000 100.00

3、公司变更控股股东（2001 年）前历次股本变化

（1）1998 年送股、公积金转增股本

1998 年 4 月，经浙江省人民政府证券委员会浙证委[1998]40 号文批准，公

司实施 1997 年度利润分配和公积金转增股本方案，以 1997 年末总股本 8,000 万

股为基数，向全体股东每 10 股送红股 1 股，每 10 股转增 5 股，送、转股后总股

本由 8,000 万股增加到 12,800 万股。

（2）1998 年配股

1998 年 5 月，经证监会证监上字[1998]43 号文批准，公司向全体股东配售

股份，配股比例为以 1997 年末总股本 8,000 万股为基数，向全体股东每 10 股配

3 股，配股价 8 元/股，共配 1,287.50 万股，其中向法人股股东配售 350 万股，向

内部职工股股东配售 37.50 万股，向社会公众股股东配售 900 万股。实施配股后

公司总股本由 12,800 万股增加到 14,087.50 万股。

（3）1999 年送股、公积金转增股本及发起股东转让股权

1999 年 6 月，经浙江省人民政府证券委员会浙证委[1999]46 号文批准，公

司实施 1998 年度利润分配和公积金转增股本方案，以 1998 年末总股本 14,087.50

万股为基数，向全体股东每 10 股送红股 3 股，每 10 股转增 4 股股票，送、转股

[…]

定价基准日（即公司第八届董事会第二十二次会议决议公告日）至发行日期间，

公司发生除息事项，故将本次发行股份及支付现金购买资产的股份发行价格由

12.96 元/股调整为 12.93 元/股，发行数量由 82,697,801 股调整为 82,889,674 股。

三、上市公司拟发行股份的种类、每股面值

本次发行的股份种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币

1.00 元。

四、上市公司拟发行股份的数量、占发行后总股本的比例

本次交易将新增公司股本 82,889,674 股（由于募集配套资金采取询价方式，

最终发行股份数量无法确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影

响），新增股份占本次交易后股本总额的比例为 8.31%。

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-183

五、自愿锁定所持股份的相关承诺

根据《公司法》、《证券法》及《重组管理办法》等有关规定并经各方同意并

确认，交易对方承诺对本次交易项下取得的对价股份自发行结束日起12个月内不

进行转让。

上述限售期限届满后，补偿义务人所取得的对价股份在满足《发行股份及支

付现金购买资产协议》约定的以下条件后分三次解禁。

第一次解禁条件：

1、本次发行自结束之日起已满 12 个月；

2、标的公司 2017 年《专项审核报告》已经披露；

3、根据上述《专项审核报告》，标的公司 2017 年实现归属于母公司所有者

的扣非净利润≥标的公司 2017 年承诺归属于母公司所有者的扣非净利润。

上述解禁条件满足后，补偿义务人所取得的对价股份的解禁比例为 30%。

第二次解禁条件：

1、本次发行自结束之日起已满 24 个月；

2、标的公司 2018 年《专项审核报告》已经披露；

3、根据上述《专项审核报告》，标的公司 2017 年、2018 年累计实现归属于

母公司所有者的扣非净利润≥2017 年、2018 年累计承诺归属于母公司所有者的扣

非净利润。

上述解禁条件满足后，补偿义务人所取得的对价股份的解禁比例为 60%－已

解禁比例。

第三次解禁条件：

1、本次发行自结束之日起已满 36 个月；

2、标的公司 2019 年《专项审核报告》已经披露；

3、根据上述《专项审核报告》，标的公司 2017 年、2018 年、2019 年累计实

现归属于母公司所有者的扣非净利润≥2017 年、2018 年、2019 年累计承诺归属

于母公司所有者的扣非净利润。

上述解禁条件满足后，补偿义务人所持有的所有仍未解禁的对价股份均予以

解禁。

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-184

尽管有上述约定，在补偿义务人根据本协议的约定履行完毕当年相应的补偿

义务后，视为补偿义务人符合当年解禁条件，补偿义务人根据上述约定当年可解

禁的对价股份予以解禁。

本次交易实施完成后，交易对方由于上市公司送红股、转增股本等原因增持

的上市公司股份，亦应遵守上述约定。

六、本次发行股份前后上市公司的股权结构

本次交易前后，公司股本结构变化如下（由于募集配套资金采取询价方式，

最终发行股份数量无法确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影

响）：

序号 名  称

本次交易前
本次交易完成后

（不含募集配套资金）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 网新集团 179,638,498 19.65 179,638,498  18.02

2 网通信息港 - - 25,797,302  2.59

3 如日升投资 - - 17,762,076  1.78

4 云通创投 - - 12,052,829  1.21

5 盛达投资 - - 4,440,519  0.45

6 佳禾投资 - - 5,920,704  0.59

7 云径投资 - - 9,303,928  0.93

8 云计投资 - - 7,612,316  0.76

9 其他 734,404,758 80.35 734,404,758  73.67

 合  计 914,043,256 100.00 996,932,930  100.00

本次交易完成后的持股数量，是基于如下假设：上述对象在公司股票复牌至

本次交易完成期间，未通过二级市场或协议转让等方式取得或出售公司股票。

七、标的资产过渡期间损益安排

浙大网新   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案修订稿）

1-1-185

根据公司与交易对方签署的附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产协

议》约定：标的资产交割后，上市公司可适时提出对标的公司进行审计，确定评

估基准日至资产交割日期间的标的资产的损益。该等审计应由具有证券期货业务

资格的会计师事务所完成。自评估基准日至资产交割日，标的公司如实现盈利，

或因其他原因而增加的净资产的部分由上市公司按本次交易完成后在标的公司

的持股比例享有；如发生亏损而减少的净资产部分，在前述审计报告出具后 10

个工作日内，由补偿义务人按其各自拟转让所持标的公司的出资额占补偿义务人

拟转让所持标的公司出资额总和的比例，以现金方式分别向标的公司补足。

八、募集配套资金

（一）募集配套资金的预计金额及占拟购买资产交易价格的比例

本次募集的配套资金金额不超过75,000万元，拟购买资产交易价格为180,000

万元，募集配套资金占拟购买资产交易价格比例未超过100%，符合《<上市公司

重大资产重组管理办法>第十四条、第四十四条的适用意见——证券期货法律适

用意见第12号》的规定。

（二）募集配套资金的股份发行情况

1、发行股份的种类、每股面值

本次发行的股份种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币

1.00 元。

2、定价依据、定价基准日和发行价格

本次募集配套资金发行股份的定价基准日为本次募集配套资金的发行期首